
 

 

 

 
 

 

 

 

      Piazza G. Cascino, n. 8 – 91022 Castelvetrano (TP) 
       

 UFFICIO DI PIANO                                      

 
 

 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - CASTELVETRANO 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI n.  02 del  27/05/2021 

 
 

OGGETTO: DISTRETTO SOCIO - SANITARIO N. 54 PAC INFANZIA II° RIPARTO. PRESA D’ATTO APPROVAZIONE PIANO 
D’INTERVENTO SERVIZI DI CURA ALL’INFANZIA II RIPARTO – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N.54 – DECRETO N. 3508/PAC DEL 
06.04.2021. PRESA D’ATTO DIFFERIMENTO AL 30 GIUGNO 2022 DEL TERMINE DI EROGAZIONE DEI SERVIZI FINANZIATI DAL 
PROGRAMMA -  CIRCOLARE N. 1536 DEL 17.05.2021  

 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 27 del mese di Maggio in Castelvetrano, si è riunito il Comitato 

dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano, convocata nelle forme di legge con le 

modalità straordinarie consentite dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020.  

 

 

Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.ri: 

   Pres. Ass. 

1. V. Sindaco del Comune di Castelvetrano 

Sindaco del Comune di Campobello di Mazara 

Sindaco del Comune di Partanna 

Sindaco del Comune di Poggioreale 

Sindaco del Comune di Salaparuta 

Sindaco del Comune di Santa Ninfa 

Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano 

Collegato da remoto  

2. Collegato da remoto  

3. Collegato da remoto  

4. Collegato da remoto  

5. Collegato da remoto  

6. Collegato da remoto  

7. Collegato da remoto  

 

 

Con la partecipazione della Dott.ssa Anna Loredana Bruno, Assistente Sociale, Coordinatore del 

Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale presenti in sede e/o in 

videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in 

videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le 

votazioni, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto posto all’Ordine del Giorno 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di  

Castelvetrano - Campobello di Mazara 

Partanna – Poggioreale – Salaparuta -  Santa Ninfa 

A.S.P.  

 
 



IL COMITATO DEI SINDACI 

 

PREMESSO  

 

CHE sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, il Coordinatore del Distretto socio-sanitario, in ordine alla 

responsabilità tecnica ed alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 55 della legge n. 

142/90, recepita con L.R. n. 48/91, modificata con L.R. n. 30/2000, ha espresso parere FAVOREVOLE 

  

CHE l’art. 1 della legge 328/2000, rubricato “Principi generali  finalità” recita: 

“La  Repubblica  assicura  alle persone e alle famiglie un sistema integrato  di  interventi  e servizi sociali, promuove 

interventi per garantire   la   qualità   della   vita,   pari   opportunità,  non discriminazione e diritti di cittadinanza, 

previene, elimina o riduce le  condizioni  di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e 

familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli 

articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”. 

 
VISTA la pubblicazione delle Linee Guida e dei Formulari per la presentazione dei Piani di intervento da parte degli 

ambiti territoriali - Distretti Socio Assistenziali e Socio sanitari delle Regioni (PAC Minori/Anziani I e II Riparto); 

 

VISTO il Programma per i Servizi di cura all’Infanzia II Riparto finanziario di cui alla Delibera   Cipe   26 ottobre 2012 

n.113 con cui, il Ministero dell’Interno è stato individuato quale Amministrazione responsabile della gestione   del 

Programma ed intervento del Piano di Azione e Coesione concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”;  

 

ACCERTATO CHE il piano di intervento Servizi di Cura all’Infanzia II Riparto a favore degli Ambiti e Distretti Socio 

Sanitari aventi sede nelle regioni della Campania, Puglia, Calabria e Sicilia, è stato approvato definitivamente con Decreto 

n.557 del 22.04.2015 che prevede il sostegno a famiglie appartenenti alle fasce più fragili; 

 

CHE al Comune di Castelvetrano, Ente capofila del Distretto Socio Sanitario D54, con il Decreto n. 1357/PAC del 

15/12/2016 è stato riammesso, al finanziamento del 2° Riparto, l’importo pari ad € 49.749,65 relativamente alla scheda 

4.3 - Nido a titolarità pubblica “Il Pulcino d’oro” nel Comune di Partanna, rideterminando così l’ammontare complessivo 

finanziato e già approvato con Decreto 1162/PAC del 30/05/2016, pari ad  € 539.051,95, somma accertata e impegnata 

con provvedimento dirigenziale n. 169 del 02/03/2017; 

 

CHE con successivo Decreto n. 1998/PAC del 05/12/2017, è stato parzialmente modificato ed integrato il Decreto n. 

1162/PAC del 30/05/2016,  nella rimodulazione/riprogrammazione di n. 2 schede intervento di tipologia 1 “Sostegno 

diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica” e nella rimodulazione/riprogrammazione della scheda 

intervento di tipologia 3 “Erogazioni di buoni servizio”, per un incremento cumulativo pari ad € 230.331,97, somma 

impegnata con provvedimento dirigenziale n. 199 del 13/03/2018, rideterminando così, l’ammontare complessivo 

finanziato in € 769.383,92; 

 

CONSIDERATO che con Circolare n. 2862 del 13.08.2019 il Ministero dell’Interno PNSCIA_PAC Autorità di Gestione 

ha comunicato la proroga del termine per il completamento dell’erogazione dei servizi al 30 giugno 2021; 

 

CHE, con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 08 del 07.10.2020 si è preso atto del differimento dei termini al 30 

giugno 2021 e della rimodulazione della scheda di intervento di tipologia 4 (rimodulata), “realizzazione di interventi in 

conto capitale” per l’acquisto arredo Asilo Nido presentata dal Comune di Santa Ninfa per un importo pari a € 49.582,04 

che modifica la precedente scheda n. 4 di importo pari a € 49.952,72 già approvata con Decreto 1998/PAC del 05/12/2017 

del Ministero dell’Interno, determinando così un residuo passivo pari ad € 370,68; 

 

RILEVATO il residuo passivo di cui al punto precedente, il Ministero dell’Interno PNSCIA_PAC Autorità di Gestione 

con Decreto n. 3508/PAC del 06.04.2021, agli atti d’ufficio, ha approvato il Piano di Intervento per i Servizi di cura 

all’Infanzia, presentato dal Distretto Socio Sanitario D54, Comune Capofila Castelvetrano, per un importo complessivo 

pari ad € 769.013,24, che modifica l’importo complessivo pari a € 769.383,92 già approvato con Decreto 1998/PAC del 

05/12/2017 del Ministero dell’Interno; 

 

PRESO ATTO, inoltre,  della Circolare n. 1536 del 17.05.2021, agli atti d’ufficio,  con la quale il Ministero dell’Interno 

PNSCIA_PAC Autorità di Gestione comunica il differimento al 30 giugno 2022 del termine di erogazione dei servizi 

finanziati dal Programma stesso, prevedendo quanto segue: 

 Aggiornamento dei cronoprogrammi di spesa; 

 Riprogrammazione delle Schede di Intervento in corso di attuazione o ancora da avviare; 

 Finanziamento di specifiche Azioni a Sportello per i Comuni che abbiano concluso tutti i servizi relativi 

all’infanzia II Riparto o che abbiano completato una o più schede intervento del predetto piano.  



VISTA la Legge 328/00; 

 

VISTA la L. 241/90 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL 

 

VISTO il Regolamento comunale per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

VISTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. ai sensi dell’art.147 bis del Decreto Legge 

174/2012, di modifica del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dello Statuto Comunale; 

 

 

DELIBERA 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge 

Per quanto esposto in premessa che s'intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

1. DI PRENDERE ATTO del Decreto n. 3508/PAC del 06.04.2021 con il quale è stato approvato il Piano di Intervento 

per i Servizi di cura all’Infanzia II Riparto – Distretto Socio Sanitario D54, per un importo complessivo pari ad € 

769.013,24, a seguito accertamento residuo passivo pari ad € 370.68 dal Comune di Santa Ninfa; 

 

2. DI PRENDERE ATTO altresì, della Circolare n. 1536 del 17.05.2021 con la quale il Ministero dell’Interno 

PNSCIA_PAC Autorità di Gestione ha comunicato il differimento al 30 giugno 2022 del termine di erogazione dei 

servizi finanziati dal Programma, prevedendo quanto segue: 

 Aggiornamento dei cronoprogrammi di spesa; 

 Riprogrammazione delle Schede di Intervento in corso di attuazione o ancora da avviare; 

 Finanziamento di specifiche Azioni a Sportello per i Comuni che abbiano concluso tutti i servizi relativi 

all’infanzia II Riparto o che abbiano completato una o più schede intervento del predetto piano.  

 

3. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta ulteriore impegno di spesa; 

 

4. DI INCARICARE il coordinatore del Distretto Socio Sanitario D54 agli atti procedurali consequenziali; 

 

5. DI DISPORRE la regolare pubblicazione degli atti all’albo pretorio sul sito istituzionale di questo ente e trasmettere 

per la pubblicazione anche ai siti istituzionali dei Comuni del Distretto n 54; 

 

6. DI RENDERE con voto unanime e separato, la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  

 

 

Il V. Sindaco del Comune di Castelvetrano____________F.to____________________________ 

Il Sindaco del Comune di Partanna __________________ F.to ____________________________________ 

Il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara _______ F.to _________________________________ 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale ____________ F.to __________________________________ 

Il Sindaco del Comune di Salaparuta ____________ F.to ____________________________________ 

Il Sindaco del Comune di Santa Ninfa ____________ F.to _______________________________________ 

Il Direttore del Distretto Sanitario ____________________ F.to _____________________________________ 

Il Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario ____________ F.to _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 



                                   Il Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario n. 54 
                                                     F.to  Dott.ssa Anna Loredana Bruno 
                                        __________________________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 
Castelvetrano_____________________ 
 


